
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33716   23Segunda-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2018 

Portaria: 3368/2018 Objetivo: Fiscalizar contagem de rebanho 
via RAF. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
PONTA DE PEDRAS/PA Destino: MUANÁ/PA Servidor: 5873231/
LEOTTE PIMENTEL PIQUEIRA NETO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
10,5 DIÁRIAS 16/10/2018 A 26/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 370265
Portaria: 3414/2018 Objetivo: Participar da execução de 
ações de levantamento fi tossanitário, para detecção de pragas, 
em propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino: SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS /PA Servidor: 54192707/ENGEL BLAGITZ 
CICHOVSKI (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS 
08/10/2018 A 12/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 370283
Portaria: 3353/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica e 
administrativa nas ULSA’s. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: ALENQUER, MONTE 
ALEGRE, MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 05870917/ANDREZA 
SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 
DIÁRIAS 22/10/2018 A 26/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 370249
Portaria: 3361/2018 Objetivo: Dar apoio na supervisão técnica 
e administrativa nas ULSA’s. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: ALENQUER, 
MONTE ALEGRE, MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 57173464/
EDINEIA PEREIRA DA COSTA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 
4,5 DIÁRIAS 22/10/2018 A 26/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 370258
Portaria: 3363/2018 Objetivo: Realizar captura de morcegos 
hematófagos em propriedades rurais, localizadas na Vila do 
Macaco, Ilha do Arroz, Boa Vista e Taperinha. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/
PA Destino: QUATIPURU/PA Servidor: 54188793/BRUNO EVER 
OLIVEIRA CHUCRE (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 
DIÁRIAS 15/10/2018 A 19/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 370262
Portaria: 3369/2018 Objetivo: Realizar fi scalização e controle 
de trânsito de animais no Evento “LEILÃO NELORE MACHADINHO”, 
no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: XINGUARA/PA 
Servidor: 57223484/JAILSON PALMEIRA DA SILVA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS 20/10/2018 A 22/10/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 370266
PORTARIA Nº  3374/2018 – ADEPARÁ, 04 DE OUTUBRO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Protocolo nº 2018/163651 de 12 de abril de 
2018, e requerimento que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o(a) servidor(a) ALDERNEI SIMOR, 
matrícula n° 5868394/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, da Gerência de Defesa Animal/ GTAGRO para 
a Gerência Regional de Capitão Poço/ Posto de Fiscalização 
Agropecuário de Ourém, a contar de 02/10/2018..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 370276

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
ERRATA DO PROTOCOLO Nº 369428

PUBLICADO NO DOE Nº 33714, DE 04/10/2018
REFERENTE AO ADIAMENTO DA SESSÃO DE PREGÃO 
ELETRÔNICO 008/2018 - AQUISIÇÃO DE EMBARCAÇÃO TIPO 
LANCHA
ONDE SE LÊ: para o dia 05 de outubro de 2018,
LEIA-SE: 10 de outubro de 2018.
Marituba, 05 de outubro de 2018
Daniel Nunes Lopes
Presidente da EMATER/PA

Protocolo: 370303

ERRATA  DO PROTOCOLO Nº 364370
PUBLICAÇÃO DOE Nº 33705, DE 21/09/2018.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO Nº 006/2018
ONDE SE LÊ: Valor R$ 1.515,00 LEIA-SE: VALOR R$ 1.615,00;
Marituba, 05 de outubro de 2018.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente – EMATER/PA

Protocolo: 370343

CONTRATO
CONTRATO: 047/2018
Data de Assinatura: 05/10/2018
Vigência: A contar de 05/10/2018, e termo fi nal em 90 (noventa) 
dias, contados da efetiva entrega do produto.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de 
empresa  especializada para aquisição de 06 (seis) Impressoras 
Matriciais, para a execução dos trabalhos dos técnicos da EMATER 
no Sistema Financeiro do Estado, em razão da implantação de 05 
(cinco) unidades gestoras.
Dotação Orçamento:
Programa: 20.122.1449.1030007610E – Agricultura Familiar
Projeto Atividade: 1030007610E – Adequação Física e 
Reaparelhamento das Unidades de ATER.
Elemento de Despesa: 4490-52
Fonte: 0101 - Tesouro
Valor Global: R$ 29.910,00 (vinte e nove mil, novecentos e 
dez reais)
Contratada: EMPRESA INTERTON COMÉRCIO LTDA-EPP
Endereço: Av. Almirante Barroso, nº 4414, Bairro: Castanheira – 
CEP. 66.645-250 – BELÉM –PA.
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 370293

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1964/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 04 de outubro 2018.
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa 
e Financeira, no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO a Certidão de Casamento;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor JOSE 
MARIA PINHEIRO GOMES, matrícula 5620449/ 1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa 
e Financeira, no período de 14/09/2018 a 21/09/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 370237

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 1965/2018 - GAB/SEMAS           BELÉM, 04 
DE OUTUBRO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
37766/2018 e teor do
Memorando n° 195062/2018/GEMAP/COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo 
prazo que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 056/2018

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS/
PA E
EMPRESA V S DELGADO 
COMÉRCIO EIRELI - EPP

WILSON ROCHA MARTINS,
Matrícula 57201901/1 
(TITULAR)
ROSEMBERG SILVA 
DE SOUZA, Matrícula 
57175419/1 (SUPLENTE)

Nº 057/2018

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS/
PA E
EMPRESA APOLO COMERCIAL 
LTDA-EPP

WILSON ROCHA MARTINS,
Matrícula 57201901/1 
(TITULAR)
ROSEMBERG SILVA 
DE SOUZA, Matrícula 
57175419/1 (SUPLENTE)

Nº 059/2018
 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS/
PA E
EMPRESA A M DE M PIMENTEL 
E CIA LTDA

WILSON ROCHA MARTINS,
Matrícula 57201901/1 
(TITULAR)
ROSEMBERG SILVA 
DE SOUZA, Matrícula 
57175419/1 (SUPLENTE)

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 370392

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1956/2018-DGAF/GAB/SEMAS, 
PUBLICADA NO DOE, Nº 33715 DE 05/10/2018.
BRUNO DA SILVA PIMENTEL
ONDE SE LÊ:16/11/2018 A 15/12/2018
LEIA-SE: 23/11/2018 A 22/12/2018
DELTON ARAUJO DA SILVA
ONDE SE LÊ: 01/10/2018 A 30/10/2018
LEIA-SE: 01/11/2018 A 30/11/2018

Protocolo: 370122
ERRATA NO PROTOCOLO Nº 334700, PUBLICADO 

NO DOE Nº 33651 DE 06/07/2018.
ADMISSÃO DE SERVIDOR
ONDE SE LÊ:
A CONTAR DE: 06/07/2018
LEIA-SE:
A CONTAR DE: 06/07/2018 A 05/07/2019

Protocolo: 370174
ERRATA NO PROTOCOLO 369955 PUBLICADO 

NO DOE Nº 33715 DE 05/10/2018
ONDE SE LÊ:
Á
SITIO SANTO ANTONIO - MANOEL VIEIRA MESQUITA
LEIA-SE:
Notifi cação nº 112108/CONJUR/2018
Á
SITIO SANTO ANTONIO - MANOEL VIEIRA MESQUITA

Protocolo: 370233
ERRATA NO PROTOCOLO Nº 369563, PUBLICADO 

NO DOE Nº 33715 DE 05/10/2018.
TERMO ADITIVO A CONTRATO
ONDE SE LÊ:
A CONTAR DE: 18/10/2018 A 17/10/2019
LEIA-SE:
A CONTAR DE: 18/12/2018 A 17/12/2019

Protocolo: 370168

CONTRATO
.

CONTRATO: 060/2018-SEMAS/PA
Objeto: Locação de sistema de registro de ponto, sistema de 
controle de acesso, relógios de ponto biométrico, catracas 
eletrônicas bem como seus insumos, catracas eletrônicas e 
software para controle de acesso para a SEMAS/PA
Valor Total: R$ 367.938,68
Vigência: 05/10/2018 a 04/10/2019
Assinatura: 05/10/2018
Pregão Eletrônico nº 017/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339030, 
339039, 449052
Contratado: MICRODATA SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA (CNPJ 
09.492.650/0002-57)
Endereço: Dom Romualdo de Seixas,1954, Anexo A, CEP 66055-
200, fone (91) 3342-4003 fabio@microdatasistemas.net, Belém/
PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 370206

CONTRATO: 062/2018-SEMAS/PA
Objeto: Execução de Obra de Reforma e Ampliação da Biblioteca 
do Ed. Sede da Semas/PA, na Tv. Lomas Valentinas, 2717
Valor Total: R$ 326.306,49
Vigência: 04/10/2018 a 03/10/2019
Assinatura: 04/10/2018
Carta Convite nº 002/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 277552; Fonte 0316004396; Elemento 
449039
Contratado: MARPAISA SERVIÇOS TECNICOS LTDA (CNPJ 
26.427.654/0001-90)
Endereço: Tv. Timbó, 936, sala 01, CEP 66083-048, Bairro 
Pedreira, fone (91) 3244-0595, marpaisaltda@gmail.com, 
Belém/PA
Ordenador: Maria do Socorro Vasconcelos Colares, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 370207


